
s/ 17 5 '
4

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

M ontevideo, 2 8 OCT 2021
VISTO: lo d ispuesto  por los D ecretos N° 4 6 5 /0 0 8 , de 3 de octubre  de 

2008 y N° 2 8 9 /0 0 9 , de 15 de ju n io  de 2009 y por la O rdenanza  del

M inisterio de Salud  Pública N° 289, de 16 de abril de 2018 ;-------------------

RESULTANDO: que por las referidas norm as, se ap robaron  los 

P rogram as Integrales de Atención en Salud  y el Catálogo de 

P restaciones que fueron definidos por el M inisterio de S alud  Pública, y 

que son de co bertu ra  preceptiva por parte  de los p res tad o re s  de sa lud

que in teg ran  el S istem a Nacional de S a lud ;-------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que p a ra  el tra tam ien to  de la patología A taque 

Cerebro V ascu lar (ACV), ex isten  ac tualm en te  diversos abo rdajes 

te rap éu tico s;--------------------------------- -----------------------------------------------------

II) que de los estud io s realizados por el G rupo

Técnico Asesor p a ra  el seguim iento del "Plan Nacional de ACV", así 

como de las co n su lta s  e fec tuadas por la m ism a a  profesionales de la 

F acu ltad  de M edicina de la U niversidad de la R epública y a  la Sociedad 

de Neurología del U ruguay, au n ad o  a inform es técnicos e laborados por 

espec ia listas in ternacionales en  la m ateria , surge que p a ra  el 

tra tam ien to  de la patología A taque Cerebro V ascu lar (ACV) Isquém ico 

H iperagudo, se aconseja  la im plem entación del procedim iento 

endovascu lar Trom bectom ia M ecánica, el cual h a  dem ostrado  d irecta  

relación en la d ism inución  de secuelas que provoquen d iscapacidad  a 

consecuencia  de la patología referida;---------------------------------------------------

III) que a  la fecha, el referido procedim iento  no se 

en cu e n tra  incorporado a  los P rogram as Integrales de A tención en  Salud 

y el Catálogo de Prestaciones que fueron definidos por el M inisterio de 

S alud  Pública, d ispuesto  por las no rm as re lac ionadas u t-su p ra , por lo

^  -  ! 2 _ l _ 3  o o  Z4 4  T



que se en tiende m enester su  incorporación a dicho glosario;-----------------

ATENTO: a  lo expuesto  precedentem ente y lo d ispuesto  por la Ley 

O rgánica del M inisterio de Salud Pública N° 9.202 de 12 de enero de 

1934 y a  los Artículos N° 4, 5 y 45 de la Ley N° 18.211 de 5 de

diciem bre de 2007 ;--------------------------------- -------- ------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo I o.-

Artículo 2°.-

Artículo 3o.-

Incorpórese a  los Program as Integrales de Atención en 

Salud, en el Anexo II del Catálogo de P restaciones de 

cobertu ra  obligatoria los p restadores públicos y 

privados in teg ran tes del S istem a Nacional Integrado 

de Salud, el procedim iento Trom bectom ia M ecánica 

p ara  el tratam ien to  del Ataque Cerebro V ascular

(ACV) Isquém ico H iperagudo.-----------------------------------

El Fondo Nacional de R ecursos financiará  el 

procedim iento previsto en el artículo precedente, 

según norm ativa de cobertu ra  ap robada por dicho

organism o---------------------------------------------------------------

C om uniqúese, publíquese, e tc .---------------------- ----------

Decreto Poder Ejecutivo N° 

Decreto In terno  N°


